
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

COPIA

Ufficio: SETTORE POLIZIA LOCALE
N. Interno: 1 del  26-01-2018

DETERMINAZIONE N. 58 Reg. Gen. DEL 26-01-2018

 SETTORE POLIZIA LOCALE

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ATTIVAZIONE PROCEDURA SUL
MEPA PER LA FORNITURA DI UN APPARECCHIATURA DI CONTROLLO
AUTOMATICO DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE DI ULTIMA GENERAZIONE
DENOMINATA SCOUT SPEED, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) E
DELLART. 63 COMMA 2, LETT. b-2) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, n. 50 NUOVO
CODICE DEGLI APPALTI.

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del Comune di
San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco pro-tempore con provvedimento Protocollo n. 32546
del 30/12/2017, espone:

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di San Pietro in Cariano con la Deliberazione della
Giunta Municipale n. 106 del 18/08/2017, ad Oggetto: “Installazione apparecchiature elettroniche
sul territorio comunale di San Pietro in Cariano per il miglioramento della sicurezza stradale - Atto
di indirizzo”,  ha deciso di perseguire gli obiettivi dell'aumento della sicurezza stradale, la
salvaguardia delle categorie deboli tra gli utenti della strada, attraverso interventi di natura
strutturale, volti ad intensificare il controllo e la repressione dei comportamenti non conformi alle
norme indicate nel Codice della Strada che pongono a rischio l'incolumità dell'utenza stradale,
avvalendosi di dispositivi elettronici di rilevazione;

PREMESSO che, con riferimento agli strumenti omologati che offrono la possibilità di
accertamento sia in condizioni di movimento che in modalità stazionaria, è intendimento
dell’Amministrazione comunale di disporre di un apparato che garantisca un’azione più efficace,
dotandosi quindi di un dispositivo che sia in grado, in ogni condizione di luce e quindi anche col
buio, di effettuare una rilevazione statica, ovvero dinamica dei veicoli che circolano sia nello stesso
senso di marcia che in quello opposto rispetto al veicolo sul quale è installato l'apparato di
rilevamento delle infrazioni e che tale apparecchiatura venga debitamente sottoposta a verifica
annuale di funzionalità e taratura, in ossequio alla sentenza della Corte Costituzionale n. 113/2015;

OPERATA pertanto una verifica presso il sito internet della Consip S.p.a. e rilevato che alla data
attuale non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da Consip Spa, avente ad oggetto una
fornitura come quella oggetto della presente procedura;

Determinazione n. 58 Reg. Gen. del 26-01-18



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

DATO ATTO che a seguito di ricerca di mercato è stato individuato un unico strumento dotato di
approvazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per il controllo della velocità che
corrisponda alle caratteristiche di funzionalità sopra indicate. Lo strumento è denominato SCOUT
SPEED ed è distribuito dalla ditta “Sintel Italia SPA”, con sede a Pomezia (RM), in via Carlo Poma
n.16, quale unico produttore e fornitore del bene sopra indicato sul mercato italiano;

RILEVATO che l’approvazione ministeriale ottenuta è stata successivamente integrata per
consentire l’utilizzo di una versione dell’apparecchiatura dotata di nuova telecamera dotata di due
nuovi fari ad infrarosso e tali da consentire anche l’operatività dell’apparecchiatura in assenza di
luce (una delle principali funzionalità richieste all’apparecchiatura che si intende acquisire);

RILEVATO che, sulla base della consultazione del portale della trasparenza di altro Ente Locale,
l’acquisizione dello strumento denominato SCOUT SPEED potrà essere effettuata mediante la
formula del noleggio triennale, con possibilità di riscatto finale, attivando una procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando. Il riscatto potrà avvenire al termine del triennio a partire
dalla data di sottoscrizione del contratto;

RITENUTO altresì indispensabile che lo strumento in parola venga sottoposto a verifica annuale di
funzionalità e taratura e che la garanzia da difetti e malfunzionamenti venga resa operante per
l’intero periodo triennale di durata del noleggio, negoziando contestualmente i relativi costi con la
ditta distributrice;

RILEVATO che l’apparecchiatura SCOUT SPEED è reperibile presso il mercato elettronico della
pubblica amministrazione – MEPA – con il seguente codice di metaprodotto: SI-699/SPEED e a
seguire: “Notebook Heavy - Duty”, quindi SCOUT SPEED;

CONSIDERATO che, sulla base della consultazione del portale della trasparenza di altro Ente
Locale, e sempre con riferimento all’acquisizione dello strumento SCUOT SPEED, il valore
presunto complessivo dell’appalto viene stimato in Euro 77.000,00, al netto dell’IVA, da sostenere
nel triennio, tenuto anche conto del trascorso del tempo e di eventuali maggiori costi da sostenere
(aumento del costo della fornitura rispetto all’epoca in cui è avvenuta la fornitura a detto Ente);

RITENUTO indispensabile che il personale della Polizia Locale di San Pietro in Cariano possa
avere la disponibilità dello strumento SCOUT SPEED a partire dal prossimo mese di Marzo 2018,
così da poter corrispondere senza ritardo alle linee guida impartite dall’Amministrazione comunale
con la Deliberazione della Giunta comunale più sopra richiamata;

CONSIDERATO CHE l’importo per l’affidamento del servizio sarà impegnato ad avvenuta
aggiudicazione sul bilancio di previsione degli esercizi interessati;

CONSIDERATO CHE tutte le procedure per l’espletamento della gara di cui si tratta sino alla
proposta di aggiudicazione sono di competenza della Centrale Unica di Committenza costituita tra
il Comune di San Pietro in Cariano e i Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino,
Castelnuovo del Garda, Sommacampagna e Povegliano Veronese a seguito della sottoscrizione
dell’accordo consortile per la gestione associata degli affidamenti di lavori, servizi e forniture (art.
37 del D.Lgs. 50/2016), giusta Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 23/08/2017 e
approvazione del Protocollo Operativo di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del
16/10/2017;

RITENUTO QUINDI di demandare alla competente Centrale Unica di Committenza l’espletamento
della Gara d’appalto in oggetto;

CONSIDERATO che risulta necessario impegnare le somme di € 30,00 quale contributo ANAC
previsto dalla normativa in materia di appalti;

Determinazione n. 58 Reg. Gen. del 26-01-18



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

APPURATO CHE, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste l’obbligo
di astensione per conflitto di interesse;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTI il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 27/12/2017, esecutiva, con cui è stato approvato
il bilancio di previsione esercizio finanziario 2018-2019-2020,

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

CHE LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CHE:
l’acquisizione dello strumento denominato SCOUT SPEED sia effettuata mediante la formula-
del noleggio triennale, con possibilità di riscatto finale, attivando una procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando. Il riscatto potrà avvenire al termine del triennio a
partire dalla data di sottoscrizione del contratto;
lo strumento in parola venga sottoposto a verifica annuale di funzionalità e taratura e che la-
garanzia da difetti e malfunzionamenti venga resa operante per l’intero periodo triennale di
durata del noleggio, negoziando contestualmente i relativi costi con la ditta distributrice;
il valore presunto complessivo dell’appalto viene stimato in € 77.000,00, di cui € 0,00 per oneri-
della sicurezza, al netto di IVA;
la selezione del contraente avvenga con l’attivazione di una procedura negoziata senza previa-
pubblicazione di un bando di cui al D. Lgs. 50/2016;
la durata dell’affidamento per l’acquisizione dello strumento SCUOT SPEED sia quella di un-
triennio, a partire dalla data di sottoscrizione del contratto;

DI DEMANDARE per competenza tutte le procedure per l’espletamento dell’appalto di cui si tratta
sino alla proposta di aggiudicazione, alla Centrale Unica di Committenza costituita tra il Comune di
San Pietro in Cariano e i Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del Garda,
Sommacampagna e Povegliano Veronese a seguito della sottoscrizione dell’accordo consortile per
la gestione associata degli affidamenti di lavori, servizi e forniture (art. 37 del D.Lgs. 50/2016),
giusta Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 23/08/2017 e approvazione del Protocollo
Operativo di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 16/10/2017;

DI IMPEGNARE la somma di € 30,00 quale contributo ANAC previsto dalla normativa in materia di
appalti;

DI DARE ATTO che gli oneri sostenuti dalla Centrale Unica di Committenza per il contributo da
versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC sono impegnati, ai sensi dell’articolo 183,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria,
come di seguito indicato:

Determinazione n. 58 Reg. Gen. del 26-01-18



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Titolo 1

Causale Procedura negoziata per acquisto
apparecchia-tura SCOUT SPEED da
assegnare alla dotazione del Comando
della Polizia Locale.

Missione 3

Modalità
finanziamento

Fondi propri
di bilancio

Impegno pren. Importo € 30,00 Scadenza 31.12.2018

CUP

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito
in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

NO

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

CAPITOLO
10694

Contributo ANAC per gara d’appalto 31.12.2018 €  30,00

Programma

DI DARE ATTO che l’importo per l’affidamento del servizio sarà impegnato ad avvenuta
aggiudicazione definitiva sui bilanci di previsione degli esercizi interessati;

DI DARE ATTO che la Centrale Unica di Committenza provvederà a comunicare al Comando della
Polizia Locale del Comune di San Pietro in Cariano il CIG acquisito, necessario per gli
adempimenti di competenza;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile della Centrale Unica di
Committenza e al Responsabile del Settore Segreteria Affari Generali del Comune di San Pietro in
Cariano per quanto di competenza;

DI INVIARE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto di
competenza;

DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre:
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo di-
pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

1

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
F.to Bendazzoli  Francesco

Creditore contributo da versare all’Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC

Importo
€ 30,00

Determinazione n. 58 Reg. Gen. del 26-01-18



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28/12/1995, n°549, art. 1 c. 87)

Determinazione n. 58 Reg. Gen. del 26-01-18



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Capitolo      10694  SPESA ACQUISTO MEZZI E APPARECCHIATURE FINALIZZATE AL CONTROLLO DEL
TERRITORIO (VEDI QUOTA CAP. 20155 ENTRATA)

IL RESPONSABILE DEL

Codice di Bilancio 03.01-1.03.01.04.000

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole (art. 147 bis e dell’art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000).

SERVIZIO CONTABILE-FINANZIARIO

Importo  2018

F.to Ugolini rag. Marta

€.                               30,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28/12/1995, n°549, art. 1 c. 87)

Impegno N.    17 del 26-01-2018  / Competenza

CIG  - CUP

San Pietro in Cariano, lì 26-01-2018

Determinazione n. 58 Reg. Gen. del 26-01-18



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

F.to Tabarelli dr. Fabrizio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28/12/1995, n°549, art. 1 c. 87)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line con
numero 120 di Registro Generale delle pubblicazioni ove vi rimarrà esposta per 15 giorni
consecutivi dal 30-01-2018

San Pietro in Cariano, li   30-01-2018

Determinazione n. 58 Reg. Gen. del 26-01-18


